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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование рассматривает паремиологические единицы

на тему «семья и дети». Как известно, понятие паремии как научной единицы

тесно связано с т.н. паремиологическим минимумом, который, в свою

очередь, позволяет проследить активность единицы в языковом сообществе.

В данной работе будет проведена актуализация минимума по заданной теме в

польских, русских и английских сообществах на основе проведенных

опросов, что определяет новизну работы.

Индивидуальный паремиологический фонд каждой страны позволяет

ученым отметить специфические особенности психологии, мировоззрения и

предмета стереотипизации рассматриваемого языкового сообщества. Именно

поэтому настоящее исследование будет сопряжено с лингвокульторологией и

ее научными единицами. Паремии отражают влияние истории и культуры

изучаемого языка и его сообщества; методы восприятия, анализа и

метафоризации мира. Так паремии, будучи автономными единицами

лексики, формируют национальную картину мира

Тема «семья и дети» в особенности раскрывает исторически

сложившиеся в культурной жизни Польши, России, Англии и США

стереотипы, связанные с отношениями между родственниками и супругами,

мораль и нравственные ориентиры польского, русского и английского

языковых сообществ. Несмотря на то, что актуальность их буквального

значения зачастую бывает утрачена (при наличии исключительно образного

плана), паремии являются продуктивным материалом для анализа

исторической традиции и эволюции нравственных ориентиров носителей

языка на основе описанной в ней ситуации.

Таким образом, актуальность работы заключается в необходимости

актуализации современного паремиологического минимума в польском,

русском и английском языках. Это привнесет в паремиологию знания о
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наиболее активных и постепенно теряющих свою актуальность в широком

употреблении пословицах.

Материалом для работы послужили польские пословицы,

отобранные из словаря Доброславы Сверчиньской “Przysłowia są na

wszystko” 2003 г.; русские пословицы из словаря Власа Платоновича Жукова

«Словарь русских пословиц и поговорок» 2000 года и английские пословицы,

отобранные из словаря Джона Симпсона и Дженнифер Спик “The Concise

Oxford Dictionary of Proverbs” 1982 года, проверенные в ходе

социолингвистического паремиологического эксперимента.

Объектом исследования являются польские, русские и английские

пословицы тематической группы «Семья и дети».

Предметом исследования являются сходства и различия в восприятии

семьи, культорологические аспекты и семейные установки данных языковых

сообществ, которые отражаются в пословицах польского, русского и

английского языков.

Целью работы является определение сходств и различий между

польскими пословицами и их русскими и английскими параллелями при

помощи семантического анализа.

Для достижения этой цели в работе решаются следующие задачи:

1. рассмотреть понятие паремия и определить его границы;

2. изучить типологии паремиологических единиц;

3. охарактеризовать польские паремиологические единицы на тему

«семья и дети»;

4. рассмотреть семантические особенности паремий на тему «семья

и дети»;

5. рассмотреть лингвокульторологический аспект паремий на тему

«семья и дети»;
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6. провести социолингвистический паремиологический опрос

носителей для выявления активных пословиц тематической

группы «Семья и дети»

7. проанализировать тематические подгруппы польских пословиц и

их русских и английских употребительных параллелей

Научная новизна исследования определяется тем, что впервые нами

был проведен анализ и сравнение польских, русских и английских паремий

тематической группы «Семья и дети».

Теоретическая значимость заключается в том, что данная работа

вносит вклад в исследования польской, английской и русской

лингвокультуры и паремиологии.

Практическая значимость определяется возможностью

использовать результаты данной работы в преподавании польского, русского

и английского языков, лингвострановедения, а также культурологии.

В ходе исследования использовались следующие методы: метод

социолингвистического паремиологического эксперимента, частичной и

сплошной выборки из словарей, описательно-аналитический, а также

сравнительно-сопоставительный методы.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, трех приложений,

списка использованной литературы и интернет-источников. Первая глава

описывает теоретические положения о паремии и ее связь с семантикой и

лингвокультурологией. Она состоит из нескольких подразделов,

посвященных: анализу понятия паремии, собственно польских паремий, их

семантическим свойствам и лингвокульторологическим аспектам. Вторая

глава содержит результаты социолингвистического паремиологического

эксперимента, полученного на основе анкетных данных среди польских,
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русских и английских респондентов, являющихся носителями данных

языков, приводится лингвокультурологический комментарий к данным

паремиям о семье. В заключении представлены выводы в соответствии с

поставленными задачами исследования. Данные социолингвистических

паремиологических экспериментов представлены в Приложениях 1, 2 и 3.

Приложения представляют собой анкеты проведенного опроса. Источники,

примененные для теоретической и практической частей работы, указаны в

Списке использованной литературы.
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Глава 1. Теоретические исследования в области паремиологии

1.1 Определение паремиологии и предмет ее изучения.

В настоящем исследовании мы будем придерживаться традиционного

определения паремиологии, сформулированного и поддерживаемого в

русском научном сообществе. Так, опираясь на определение языковедов

Санкт-петербургского государственного университета, объектом изучения

ученых-паремиологов и паремиологии в целом являются пословицы, при

этом следует учитывать, что предмет внимания некоторых лингвистов

данной области составляют «пословицы и поговорки» [Котова, 2010: 3].

Что касается характеристики предмета изучения паремиологии,

несмотря на различные трактовки дефиниции паремии, мы так же будем

рассматривать ее с традиционной точки зрения, развитию которой мы

обязаны таким ученым как Г. Л. Пермяков, В. А. Маслова и др. Так, опираясь

на их трактовку, предметом нашего исследования являются исключительно

пословицы. За счет ряда специфических характеристик, они, в отличие от

поговорок, представляют собой единицу паремиологического плана, право на

существование которого установлено трудами паремиолога Пермякова в его

«Основах структурной паремиологии» 1988 года.

В поддержку классификации Г. Л. Пермякова, М. Ю. Котова выделяет

такие отличительные черты пословицы как устойчивость словесного

комплекса, синтаксическая организация замкнутого предложения,

афористичность, наличие прямого или переносного плана выражения,

семантика ситуации, наличие дидактической сентенции или философской

генерализации, источник в виде фольклора и др. Поговорка же, обладая

неустойчивостью лексической структуры, синтаксической дезорганизацией и

зачастую опуская семантику ситуации и дидактичность, очевидно,

рассматривается как предмет фразеологии и представляет собой

фразеологическую единицу [Котова, 2010: 3].
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Из всех вышеперечисленных признаков основополагающими являются

закрытая структура пословицы с точки зрения синтаксиса (завершенность

предложения, предикативность) и, что самое главное, семантическая

составляющая, которая вычленяет понятие паремии из лексики и

фразеологии [Котова, 2010: 4].

Г. Л. Пермяков в подкрепление следующего подхода указал семь

основных функций паремий как самостоятельных единиц, среди них:

моделирующая, поучительная, прогностическая, магическая, негативно-

коммуникативная, развлекательная и орнаментальная. Моделирующая

представляет особую прагматическую ценность, поскольку именно она

обеспечивает мыслительное изображение модели ситуации, описываемой

паремией. Поучительная функция отвечает за дидактический,

наставительный компонент, что зачастую является основной целью

использования паремии в диалогической речи. Прогностическая, не менее

ценная, в свою очередь опирается на цель-предсказание. Магическая

представляет собой комплекс действий и слов, своего рода ритуал,

направленный на вмешательство в природу или ход времени, данный аспект

не очень актуален для пословиц и поговорок. Негативно-коммуникативная

затрагивает психологические аспекты и рассматривает использование

паремий с целью «пустословия», отвлечения собеседника или смены темы

разговора в коммуникации. Развлекательная также указывает на смежность с

психологическим фактором, т.е. цель «развлечь» собеседника. Последнюю

же, орнаментальную функцию, паремиологи считают особенно важной и

даже незаменимой, поскольку именно она обеспечивает «украшение речи»

[Пермяков, 1988: 25].

Что касается семантики, В. П. Жуков также отмечает, что пословицы

одновременно обладают двумя планами: буквальным и образным. При этом

наличие первого вовсе не обязательно: некоторые паремии выражают

исключительно переносный, то есть, образный план. Этот иносказательный
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план, в свою очередь, не может опускаться и является архиважным. Так,

например, пословица Jaka rodzina, taka dziewczyna (букв. Какая семья, такая

и девушка) имеет два плана, ее можно воспринимать образно и буквально; а

паремия Dzieci i ryby głosu nie mają (букв. У детей и рыб голоса нет)

выражает лишь переносный смысл, метафорически указывая на

неравноправное со взрослыми положение ребенка в семье [Жуков, 1986: 97].

Итак, опираясь на труды советской и русской паремиологии, можно

охарактеризовать ее как науку, изучающую паремии – пословицы или

единицы, отличающиеся предикативностью, семантической завершенностью


[…]


18. Варвара Ж 21 Санкт-

Петербургск

ий
государстве

нный

университет

Филолог Брянск Брянск

19. Анна Ж 22 Филологиче

ский

факультет

СПбГУ

Флорист-

декоратор

Челябинск Челябинск

20. Алена Ж 25 Высшее,

КГПУ,

СПбГУ

Полицейский Новороссийск Железногор

ск

21. Анна Ж 22 Филфак
спбгу

Лингвист,
редактор

Новосибирск Новосибирс
к

22. Татьяна Ж 21 СПбГУ Лингвист САНКТ-

ПЕТЕРБУРГ

Санкт-

Петербург

23. Марина Ж 21 СПбГУ, 4
курс,

межъязыков

ая
коммуникац

ия и перевод

(английский
язык)

Переводчик Георгиевск,
Ставропольск

ий край

Георгиевск,
Ставропольс

кий край

24. Анна Ж 21 Среднее

общее (11

классов)

Студентка Санкт-

Петербург

Санкт-

Петербург

25. Катя Ж 21 Неполное

высшее,

СПбГУ

Преподаватель

РКИ, студентка

Ярославль Ярославль

26. Софья Ж 22 4 курс
СПбГУ

Переводчик Барнаул Барнаул

27. Софья Ж 21 Филологиче

ское,

СПБГУ

Филолог Находка Находка

28. Юлия Ж 21 Получаю

высшее,

СПбГУ

Филолог Санкт-

Петербург

Санкт-

Петербург

29. Ксения Ж 21 4 курс

филология

СПбГУ

- Волгоград Волгоград

30. Ирина Ж 68лет Средне ' -
техническое

(ЛЭМТ)

Руководитель г.Ленинград г.Ленинград

31. Алла Ж 21 филолог

спбгу

переводчик мурманск санкт-

петербург

32. Екатери

на

Ж 75 Саратовски

й

Детский

психиатр

Г. Тверь Саратов
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медицински

й институт

33. Артем М 49 Среднее Педагог Москва Москва

34. Виктори
я

Ж 58 Высшее,
МГПИ им.

В. И.

Ленина

Учитель Г. Москва Г. Москва

35. Дмитрий М 45 Средне-

специальное

Водитель Ташкент Ташкент

36. Алина Ж 64 Высшее Медицина Ленинград Ленинград,

Санкт-
Петербург

37. Ирена Ж 58 Высшее

ЛИСТ

Товаровед

промтоваров.

Кострома Кострома

38. Мария Ж 58 лет Среднее
специальное

Медсестра Екатеринбург Екатеринбу
рг

39. Алексан

дра

Ж 53 Средне

техническое

,
медицинско

е.

Подолог. Москва Москва.

40. Ксения Ж 41 ОНПУ инженер Одесса Одесса

41. Галина Ж 53 Московский
Педагогичес

кий

институт

Учитель
начальных

классов

Москва Москва

42. Варвара Ж 50 Казанский
медицински

й

университет

Врач Казань Казань

43. Серафим М 78 среднее строитель Ленинград ленинград

44. Татьяна Ж 82 среднее

проф

технолог ярославль ярославль,

ленинград

45. Егор М 14 - - спб спб

46. Илья М 67 СПБГУАП физик Ленинград Ленинград

47. Аркадий М 52 КазГУ химик Бесагаш Астана,

Ленинград

48. Клара Ж 73 среднее логист ленинград ленинград

49. Антон М 21 спбгу лингвист спб спб

50. Наталья Ж 21 спбгу лингвист петербург петербург
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Результаты анкетирования (пословицы в порядке убывания:

от наиболее активных до наименее употребительных):

1. Яблоко от яблони недалеко падает (50 инф.)

2. Яйца курицу не учат (50 инф.)

3. Был муж, да объелся груш (49 инф.)

4. У семи нянек дитя без глазу/не кормлено (49 инф.)

5. В семье не без урода (48 инф.)

6. Чем бы дитя ни тешилось (лишь бы не плакало) (45 инф.)

7. Муж и жена – одна сатана (41 инф.)

8. Милые бранятся – только тешатся (34 инф.)

9. Без детей горе, а с детьми вдвое (18 инф.)

10. Куда иголка, туда и нитка (16 инф.)

11. Жена – не рукавица, с руки не сбросишь/за пояс не заткнешь (10

инф.)

12. Дитя не плачет, мать не разумеет (10 инф.)

13. Жениться не напасть, да как бы, женившись, не пропасть (9

инф.)

14. С малыми детками горе, с большими - вдвое (9 инф.)

15. Хороша дочь Аннушка, коли хвалит мать да бабушка (9 инф.)

16. Без матки пчелки пропащие детки (8 инф.)

17. Брат за брата не ответчик (7 инф.)

18. Будь жена хоть коза, лишь бы золотые рога (7 инф.)

19. Муж любит жену здоровую, а брат сестру богатую (4 инф.)

20. Один сын — не сын, два сына — полсына, три сына — сын (4

инф.)

21. В сиротстве жить – (только) слезы лить (3 инф.)

22. Жена – не сапог, с ноги не скинешь (2 инф.)

23. Вдовец - деткам не отец, а сам сирота (0 инф.)

24. Жена без мужа – вдовы хуже (0 инф.)
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25. Жена приласкает, а мать пожалеет (0 инф.)

26. Женатый – не проклятый (0 инф.)

27. Женится - переменится (0 инф.)

28. Кому на ком жениться, тот в того и родится (0 инф.)

29. Мать высоко руку подымет, да не больно опустит (0 инф.)

30. Муж возом не навозит, что жена горшком наносит (0 инф.)

31. Муж с женою бранится, да под одну шубу ложится (0 инф.)

32. Нет милее дружка, как родная матушка (0 инф.)

33. С сыном бранись – за печку держись, с зятем бранись – за дверь

держись (0 инф.)

34. Шей, вдова, широки рукава, было б куда класть небылые слова

(0 инф.)
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