РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Самуковой Татьяны Васильевны
по теме «Тематическая группа польских пословиц «Семья и дети» (на фоне
английских и русских пословиц)»

Тема, к которой обращается в выпускной квалификационной работе Татьяна Васильевна, связана с выявлением лингвокультурологической специфики, сходств и различий в русско-польско-английских пословицах тематической группы «Семья и дети». Подготовка выпускной квалификационной работы потребовала от автора осмысления и интерпретации научной литературы по теме для выработки теоретической базы исследования, с чем он успешно справился.

ВКР состоит из введения, двух глав, заключения, списка литературы, списка электронных источников и списка словарей и сборников паремий, списка сокращений и трех приложений (общий объем ВКР - 94 страницы).

Исследование Т.В.Самуковой не содержит плагиата. В результате анализа протокола проверки было установлено, что абсолютное большинство этих совпадений включает паремии, в том числе и вошедшие в Приложения; названия работ, вошедших в Список использованной литературы; а также общеупотребительные клише научной речи; фамилии учёных; библиографические описания публикаций; цифровую нумерацию глав и параграфов.

Автор продемонстрировала научную эрудицию, высокую мотивацию при работе над исследованием.

Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в названии теме. Тема, заявленная в названии, раскрыта полностью.

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами исследования. Язык и стиль ВКР доступен читателю.

В выпускной квалификационной работе отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера, использована современная литература и достижения науки и практики, дано развернутое обоснование выводов.

Выводы к ВКР являются существенным вкладом в становление русско-польско-английской сопоставительной паремиологии и сопоставительной лингвокультурологии.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Т.В.Самуковой является цельным, законченным исследованием. Работа отвечает требованиям, предъявляемым к подобным исследованиям, и допускается к защите.

Считаю, что выпускная квалификационная работа Татьяны Васильевны Самуковой соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам и заслуживает высокой положительной оценки как самостоятельная научная работа, выполненная на высоком уровне, а ее автор - присуждения степени бакалавра.

«07» июня 2023 г.

Подпись

Раина О.В.

ФИО

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
Я, Раина Ольга Викторовна,

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Соглашения не ограничен.

«07» июня 2023 г.

Подпись

Раина О.В.
ФИО